
Pratica n. 1356/2021         Classificazione 4.12 Fascicolo N.12/2021

Settore 05 - Servizi Finanziari - Affari Generali - Risorse Umane - Sviluppo Tecnologico
Servizio Patrimonio - Economato - Contratti e CUC 
      
Dirigente titolare del Settore Cinzia Farinelli
Resp. del Procedimento rup

DETERMINAZIONE N. 1269 DEL 15/09/2021

OGGETTO

 APPROVAZIONE  AVVISO  INTEGRATIVO  PER  PROROGA  TERMINI  DI 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA  COMUNALE   PER  IL  TRIENNIO  2022-2024  MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA AI  SENSI  DELL’ART.  60 DEL D.LGS.  50/2016.  CIG 
8881748A4E. IMPEGNO SPESA PUBBLICAZIONE AVVISO GURI

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
ALTRE TIPOLOGIE

I L     D I R I G E N T E

VISTA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  28/12/2020  ad  oggetto 

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 151 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011);

VISTA   la  deliberazione  di  Giunta  Comunale n.  14  del  21/01/2021,  ad  oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI  GESTIONE /  PIANO DELLA PERFORMANCE 

2021-2023 (ART. 169 TUEL)”;

RICHIAMATO L’art. 80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 

bis  del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune  di 

Riccione;

Premesso

-  che  con  determina  a  contrarre   n.1190  del  01  settembre  2021  avente  ad  oggetto: 

“DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA 

COMUNALE   PER  IL  TRIENNIO  2022-2024  MEDIANTE  PROCEDURA  APERTA  AI  SENSI 

DELL’ART.  60 DEL D.LGS.  50/2016,  DA AGGIUDICARE CON IL  CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, IN MODALITÀ TELEMATICA. APPROVAZIONE DEL 

DISCIPLINARE DI GARA E RELATIVI ALLEGATI ED ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. CIG 

8881748A4E”,  è  stata avviata la  procedura di  gara  aperta  per  l'affidamento del  servizio  di 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Tesoreria comunale ai sensi degli artt. 60 e 95  del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei  

contratti pubblici;

- che con la suddetta determina venivano approvati i seguenti documenti di gara: 

a) Bando di gara;
b) Schema di Convenzione;
c) Modello DGUE (valevole come istanza di partecipazione)
d) Patto di integrità;
e) Modello Attestazione pagamento imposta di bollo;
f) Capitolato speciale;
g) Dichiarazione di impresa ausiliata;
h) Dichiarazione di impresa ausiliaria;
i) Modello per l’Offerta economica.

- che il bando di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 

102 del 03 settembre 2021  e nel profilo committente del  Comune di Riccione in data 01 

settembre 2021;

Considerato

- che la situazione di emergenza causata dall'epidemia del virus Covid-19 e le disposizioni  

emanate  in  materia  di  contenimento  del  virus possono aggravare  le  normali  procedure  di 

preparazione  delle  offerte  e  di  produzione dei  documenti  di  gara  da  parte  degli  operatori 

economici;

-  che la  procedura di  gara in oggetto  risulta  particolarmente complessa dal  punto di  vista 

tecnico/procedurale; 

- che deve comunque essere assicurata la ragionevole durata dei procedimenti di gara; 

- che il termine di scadenza delle offerte é fissato al 20 settembre 2021 e non risulta ancora 

decorso;

Ritenuto  opportuno procedere  alla  proroga dei  termini  di  scadenza delle  offerte  fino  al  4 

ottobre 2021 per permettere all’operatore economico di formulare l’offerta ottimale; 

Dato atto che si  rende necessario  procedere  all’approvazione di  un Avviso integrativo  di 

proroga, con il quale procedere alle seguenti modifiche:

a) Nel bando di gara al punto 9) la nuova scadenza delle offerte il giorno lunedì 4 ottobre 

2021 ore 9:00 -  apertura buste lunedì 4 ottobre 2021 ore 10:00;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


b) Nel disciplinare di gara: 

  al punto 1.1.4 ”Termini e modalità per la presentazione dell’offerta” inserendo il 

nuovo termine di presentazione della offerta fissato per il giorno 4 ottobre 2021, 

ore 9:00; 

 al  punto  2.2.1  “Chiarimenti,  comunicazioni  e  richieste  di  informazioni”  il  nuovo 

termine previsto venerdì 24 settembre 2021, ore 9.00;

Considerato

- che occorre garantire la massima pubblicità ed informazione della procedura in corso, si 

procederà alla pubblicazione dell’Avviso di proroga:

- sul profilo committente della stazione appaltante

- sulla G.U.R.I. dell'avviso di proroga della procedura di gara;

- sul sistema telematico regionale Sater di Intercenter-ER (registro di sistema  PI 284103-21) 

per l'aggiornamento delle nuove date di scadenza;

Considerato che:

- ai fini della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il Comune 

di Riccione provvede direttamente alla inserzione dell’ Avviso di proroga nella GURI;

- a tal fine è stato acquisito il CIG Z4433086BC;        

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18/08/00 n. 267 e successive modificazioni;

VISTO l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

VERIFICATE,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

e successive modificazioni,  dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente 

atto; 

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato ai sensi dell’Art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


D E T E R M I N A

- di considerare quanto espresso in narrativa parte integrante e sostanziale al presente atto;

- di prorogare, per le motivazioni indicate in premessa, il  termine di scadenza delle offerte 

relativo  alla  procedura  aperta  per  l'affidamento  del  Servizio  di  Tesoreria  comunale  per  il  

triennio 2022-2024 alla data del 4 ottobre 2021, ore 9:00;

- di approvare l'Avviso integrativo con proroga dei termini per la presentazione delle offerte, 

allegato in parte integrante alla presente determinazione;

- di dare comunicazione dei nuovi termini mediante pubblicazione in G.U.R.I. secondo quanto 

stabilito dall’art. 73 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di provvedere inoltre agli adempimenti di pubblicazione sul profilo committente del Comune 

di Riccione ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e sulla piattaforma telematica regionale 

Sater di Intercenter – ER;

-  di  dare  atto  che  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Lucia  Santoni  (rif. 

Determinazione n. 1264 del 14.09.2021) in qualità di Istruttore Direttivo in servizio presso il 

Settore Servizi  Finanziari  – Ufficio  Gare,  il quale dichiara  di  non essere a conoscenza di 

trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neppure potenziale e di essere a conoscenza 

delle sanzioni penali a cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

-  di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €.  269,71  relativa  alla  pubblicazione  dell’Avviso 

integrativo di  proroga sulla  Gazzetta  Ufficiale,  sulle  voci  di  Bilancio  pluriennale  2021/2023 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28.12.2020, come segue:

Data Scadenza: 31/12/2021

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

E 269,71 50001 2021 303  

ISTITUTO 
POLIGRAFICO E 
ZECCA DELLO 
STATO S.P.A.

 

U 269,71 50001 2021 2264  ISTITUTO 
POLIGRAFICO E 
ZECCA DELLO 

Z4433086BC

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


STATO S.P.A.

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Settore 05 - Servizi Finanziari - Affari Generali - Risorse Umane - Sviluppo Tecnologico
Sezione Bilancio - Investimenti - Pareggio di Bilancio

      Il Dirigente
      FARINELLI CINZIA

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 05 - Servizi Finanziari - Affari Generali - Risorse Umane - Sviluppo Tecnologico
	DETERMINAZIONE N. 1269 DEL 15/09/2021

